INDICAÇÃO Nº
1277
, DE 2010

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Alberto Goldman, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de recursos para implantação de uma Agencia Ambiental da CETESB, no município de APIAÍ-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando as dificuldades enfrentadas pela maioria de nossos municípios em decorrência da escassez de recursos,

Considerando a necessidade de atender as demandas que são do interesse de nossa população,

Considerando que Apiaí não conta mais com os serviços que eram prestados pelo Posto do DEPRN – Departamento Estadual de Proteção de Recursos Naturais em decorrência de seu fechamento na cidade,

Considerando que o encerramento das atividades desse Posto Estadual tem causado sérios transtornos aos moradores de Apiaí, que agora precisam viajar cerca de 100 (cem) km até Capão Bonito ou outras cidades vizinhas mais distantes para resolverem os seus interesses,

Considerando que a implantação de uma Agencia Ambiental da CETESB irá solucionar essa situação incômoda e desgastante que está afetando os munícipes de Apiaí,

Indicamos a presente propositura e contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador Alberto Goldman, no sentido de determinar a adoção das medidas necessárias para o seu breve atendimento, que sem dúvida alguma, irá contribuir para o desenvolvimento desse importante município de nosso Estado.
Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni

SPL - Código de Originalidade: 970256 131010 1409